C o p i a a u t e n t i c a : ms. *Urbs Rhegina*, cc. 55r-57v (*olim* cc. 53r-55v) [B].

I n s e r t o nel doc. n. 74 [B¹].

C o p i a a u t e n t i c a inserta: ms. *Urbs Rhegina*, cc. 10v-12r (*olim* cc. 6v-8r) [B²].

R e g e s t o : MORABITO DE STEFANO, fasc. I, p. 69, n. XLV.

N o t i z i a : SPANÒ BOLANI, ediz. 1857, vol. I, libro quinto, capo primo, p. 202; ediz. 1993, pp. 275-276.

Edizione parziale: SPAGNOLIO, *liber XIII, caput I*, vol. I, p. 256 [C].

Traduzione italiana parziale: *Ibidem*, vol. II, p. 270.

La pergamena (mm 529 x 350), restaurata, si trova in discreto stato di conservazione. Infiltrazioni di umidità hanno provocato la putrefazione e la conseguente caduta di lembi di membrana lungo la linea dell'antica piegatura della prima piega verticale ed all'incrocio di questa e della seconda piega verticale con la prima orizzontale, lasciando due piccoli fori risarciti con carta giapponese nel corso del restauro. Le stesse hanno lasciato macchie brune, sparse su tutto il supporto, più intense lungo il lato di sinistra, senza impedire la lettura integrale del documento. Sono presenti due tagli orizzontali, eseguiti su entrambi i lembi della *plica*, attraverso cui passava una sottile tenia membranacea che reggeva il sigillo pendente in cera deperdito. In basso, a sinistra, tre piccoli tagli della membrana sono stati ricuciti con filo di spago. La lettera «K» iniziale di «Karolus», ingrossata e decorata, in linea con il margine dello specchio scrittoria, è prolungata verso l'alto. Gli elementi della *data* o dell'ultimo rigo, relativi agli anni di regno del sovrano, sono disposti distanziati tra loro in modo da occuparlo per tutta la sua lunghezza.

L'anno I di regno di re Carlo III di Durazzo viene computato per anni interi a partire dalla data del 2 giugno 1381, giorno della sua consacrazione successivo a quello dell'elezione (cfr. PEYRONNET, p. 337; GRUMEL, p. 427; LÉONARD, p. 584; FODALE, *Carlo III d'Angiò Durazzo*, p. 236). L'indizione è anticipata secondo lo stile bizantino.

¶¶¶ Karolus tertius Dei gratia rex Ierusalem et Siciliae, Provincie et Forcaquerii ac
Pedimontis comes, capitaneis civitatis Regii sui que districtus, iudices et assessores . .
actorumque notariis secum per nostram curiam deputatis et deputandis, nec non^{a)} . . co/mitibus, . .
baronibus, . . castellanis ceterisque officialibus aliis ad quos spectat seu spectare poterit presentes
licteras inspecturis^{b)} presentibus et^{c)} futuris, fidelibus suis, gratiam et bonam voluntatem. Nostra
humanitas id^{d)} assidue cogitat ut fidelibus nostris in eorum supplicationibus^{e)} / que ipsorum
comoditatem respiciunt propicii sumus pariter et benigni et si habuerunt circa ipsorum statum
salubriter conservandum predecessores nostros reges Sicilie mansuetos nos habundantiori affectu
ad ipsorum favores et pariter incrementa benivolos habeant pariter atque promptos. / Sane pro
parte universitatis hominum civitatis Regii de provincia Calabria, nostrorum fidelium, per eorum
syndicos ad curiam nostram missos fuit maiestati nostre nuper expositum quod clare memorie
dominus Ludovicus rex et Iohanna tunc regina Ierusalem et Sicilie ad relevanda ipsorum
exponentium premencia onera et ipsorum commoda procuranda concesserunt eorum licteras sub
sigillis pendentibus utriusque maiestatis ipsi universitati et hominibus Regii cum inserta forma
capitulorum prout infra describitur^{f)} oblatorum tunc per dictam universitatem regi et regine
predictis de observatione dictorum capitulorum quarum quidem licterarum, ut predictur,
concessarum tenor prout assumptus est a registris nostre curie de mandato nostro quesitis per
omnia talis est: . .²⁾. Instantibus itaque apud maiestatem nostram dictis syndicis nomine et pro
parte dicte universitatis et hominum dicte civitatis Regii et confirmari eis per vos^{g)} dictas licteras
et capitula et omnia contenta in eis / suppliciter postulantes. Nos exponentes ipsos affectu
dominico prosequentes et volentes eos nostre regie ubertatis et gratie sicut subsequitur facere non
expertes ut colligentes de benivola intentione nostra apud eos lucida argumenta universitatis et
homines ipsi ad ardorem fidei continue ferventius incitentur prescriptas licteras ac capitula et
omnia et singula^{h)} contenta in eis ratas habentes pariter et acceptas illas et illa tenore presentium
de certa nostra scientia et speciali gratia usque ad nostrum beneplacitum confirmamus. Et
propterea vobis et vestrum singulis de dicta scientia certa nostra mandamus quod (a)nt(e)nu)s predicta
capitula et omnia et singula in predictis licteris contenta tam vos presentes quam vos alii

successive futuri usque ad dicte nostre maiestatis beneplacitum prout ad unum/quemque vestrum spectaverit tenaciter et inviolabiliter observetisⁱ⁾ iuxta ipsorum seriem atque mentem et faciatis ab aliis inviolabiliter observari ipsamque universitatem et homines in generali vel in speciali nullatenus molestetis contra dictorum capitulorum continentiam et tenorem, quoniam revocetis *****^{j)} ac revocari mandetis et faciatis in irritum quicquid attentari contigerit in futurum contra presentium seriem et dictorum capitulorum continentiam et tenorem. Presentes autem litteras post oportunitatem inspectio/nem earum remanere volumus presentanti dicto nostro beneplacito perdurante et non ulterius valituras. Dat(e)^{k)} Neapoli per virum magnificum Io(hannem) de Ursinis^{l)} ³⁾, comitem Manuppelli, logothetam et^{m)} / protonotarium regni Sicilie, collateralem, consiliarium et fidelem nostrum dilectum, anno Domini mill(es)i(m)o .CCC LXXXI°. die .XXIII°. novembris, quinte ind(ictionis), regnorum nostrorum anno primo.

(SP D)

^{a)} B omette deputatis~non. ^{b)} B aggiunge tam. ^{c)} B quam. ^{d)} B omette id. ^{e)} B aggiunge et. ^{f)} B demonstrabitur. ^{g)} B^l nos. ^{h)} B omette et singula. B^l aggiunge in predictis litteris. ⁱ⁾ B servetis. ^{j)} In A spazio lasciato vuoto segnato con una linea orizzontale della lunghezza di 30 mm circa. ^{k)} B^l data. ^{l)} La sottoscrizione è autografa, seguita da un tratto di penna orizzontale che riempie l'intero spazio rimasto vacante, della lunghezza di mm 100 circa. ^{m)} In A la congiunzione -et- è ripetuta al rigo seguente non in nota tachigrafica.

¹⁾ Di questo tassatore della cancelleria angioina, *Conradus*, troviamo riscontro in alcuni documenti regi di Carlo III emessi per l'università di Trani tra il 1381 ed il 1383 (cfr. *Il Libro Rosso della università di Trani*, docc. XIV-XVI, pp. 24-26 [144-146]. Si ritrova ancora nell'anno 1387 in una lettera patente di re Ladislao per l'università di Reggio (cfr. il doc. n. 71).

²⁾ Doc. n. 29.

³⁾ Giovanni Orsini (Giovanni di Napoleone di Poncello di Matteo Rosso) è noto come logoteta e

protonotario del Regno tra gli anni 1381-1382. Sul personaggio si vedano RUSSELLI, p. 95; TRIFONE, *La legislazione Angioina*, pp. 318, 320; S. PALMIERI, *La cancelleria del regno di Sicilia in età Angioina*, p. 159 nota 278). Compare nell'anno 1381 in alcune edizioni di fonti documentarie (cfr. *Le pergamene di Gaeta. Archivio storico comunale (1187-1440)*, doc. 14, pp. 33-34; DUVAL-ARNOULD, pp. 398 e nota 29, 400).

61

KAROLI TERTII REGIS LITTERAE

1381 novembre 24, indizione V, Napoli

Carlo III <di Durazzo>, re di Gerusalemme e Sicilia, invia lettera ai giustizieri, secreti, vicesecreti della provincia di Calabria, ai capitani della città di Reggio, baglivi, mastri giurati e camerari con la quale, dopo supplica degli uomini dell'università di Reggio, ordina che quest'ultimi non paghino ai secreti le gabelle sulle merci da loro prodotte, come avviene per gli altri cittadini del regno; che siano restituite tutte le terre, vigne, giardini e mulini sottratti da conti e baroni loro concittadini; che quest'ultimi, con il pretesto di corrispondere la biada alla regia curia, non si appropriino del grano e di altre vettovaglie, né ancora del vino da vigne e palmenti

esistenti nel territorio di Reggio, per il quale pagano talvolta la terza parte del valore del vino, talvolta la quarta; che, in rispetto al rito della curia, i secreti ed i vicesecreti di Calabria non affidino a credenza le gabelle regie a persone povere che, non potendo poi pagare il debito, dovranno così sostenere molti oneri, se potranno, altrimenti, vederle comodamente; infine, che gli uomini di Reggio possano liberamente pascolare nei territori circostanti dei conti e baroni, così come i loro animali pascolano nel territorio di Reggio, senza pagare tassa di erbaggio e carnaggio, oppure, ove ciò non fosse possibile, che vassalli, conti e baroni paghino quanto i Reggini nel loro territorio.

C o p i a a u t e n t i c a inserta nel doc. n. 65 [B].

Per il computo cronologico dell'anno di regno del sovrano e dell'indizione si vedano le note di cronografia del doc. precedente.

Karolus tercius Dei gratia rex Ierusalem et Sicilie, Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis comes, iusticiariis, secretis, vicesecretis provincie Calabre, capitaneis civitatis Regii, baiulis, magistris iuratis, camerariis et personis aliis provincie supradicte ad quos et quas presentes pervenerint ipsorumque locatenentibus presentibus et futuris, fidelibus nostris, gratiam et bonam voluntatem. Pro parte universitatis hominum civitatis Regii, nostrorum fidelium, per eorum syndicos ad curiam nostram missos, fuit oblata culmini nostro petitio pro capitula in hec verba: «Sacre regie magestati reverenter exponitur pro parte universitatis hominum civitatis Regii, vestrorum fidelium, et humiliter supplicatur quod cives civitatis^{a)} predicte sint liberi et exempti a qualibet solucione cabellarum fiscalium de mercimoniis fiendis per eos prout sunt ceteri cives de regno, iuxta ritum curie, et illa libertate gaudere valeant, qua gaudent ceteri de regno, cum tempore preterito, secreti curabant cabellas et per vim potentie eorum sibi satisfieri faciebant. Item quod restituantur bona omnia videlicet vinee, terre, viridaria, molendina ipsis civibus olim violenter erepta per comites et barones concives eorum. Item cum comites et barones vicini dictis exponentibus, contra Deum et iustitiam, consueverunt a brevi tempore infra, potius per potentiam quam de iure, nobis auferri faciunt et auferunt granum aliquando victualia que nobis perveniunt ex redditibus terrarum et bonorum nostrorum sistentium in tenimento terrarum eorum, pretextu cuiusdam gravacionis nobis posite nuncupate blave, quem antiquitus solvi minime consueti eramus, et nobis etiam auferunt a vineis nostris sistentibus in eorum tenimento, a palmentis seu torcularibus ad eorum velle presentibus patronis et contradicentibus, tamen contradictio eorum nulla est, et pro colore quandoque solvunt terciam partem valoris dicti vini et quandoque quartam et multa alia gravamina ab eis indebite substinemus, provideat ergo magestas ipsa super hiis gravaminibus cum non sit nobis post Dei auxilium spes aliqua neque fides in vestri virtute brachii. Item quia consueverunt secreti et vicesecreti Calabrie cabellas regias commicti ad credenciam aliquibus pauperibus personis, non obstante quod ipse cabelle comode vendi possunt, et ipsi secreti et vicesecreti vendere ipsas recusant et hoc faciunt pro componendo ipsi pauperes cum eis, et sic ipsi credencerii substinent multa dampna et labores, propterea dignaretur ipsa magestas mandare quod in premissis servetur ritum curie. Item quod animalia hominum civitatis Regii et tenimenti sui possint et habeant sumere pascua in locis et tenimentis terrarum et presertim^{b)} baronum circumadiacentium libere quidem a qualibet solucione erbaggii et carnaggii prout animalia ipsorum locorum sumunt pascua in tenimento Regii et ubi forte, quod non credimus, ipsa serenitas hec duxerit recuperanda, quod animalia eorum solvant in tenimento

nostro prout nos solvimus in tenimento eorum cum sit magis conveniens, quod vassalli, comites et barones solvant in territorio Regii quam Regii^{c)} in eis». Qua petitione oblata nostro culmini et lecta nos quantum convenientes possumus condiciones et statum dictorum exponentium relevare in terrenis affectibus cupientes ac ab eis tollere infesta gravamina et pressuras fecimus seu fieri mandavimus caritate benivola ad singula capitula decretationes infrascriptas videlicet in primo quod incipit «quod cives civitatis Regii predictae sint liberi et cetera» facta est decretatio in hec verba «fiat» et sint sicut aliis de terris demanialibus; in secundo quod incipit «item quod restituantur bona omnia et cetera» facta est decretatio infrascripta videlicet «fiat» per capitaneum in districtu civitatis, extra autem per iusticiarium; in tercio capitulo quod incipit «item quod cum comites et barones et cetera» secuta est decretatio que subsequitur videlicet «fiat» iusticia per capitaneum civitatis in civitate et districtu et fiant lictere oportune; in quarto capitulo quod incipit «item quia consueverunt secreti et vicesecreti et cetera» facta est decretatio infrascripta non dentur in credentiam, si comode aliter vendi possunt; in quinto capitulo quod incipit «item quod animalia hominum civitatis Regii et cetera» subsequuta est decretatio videlicet «fiat» ius secundum constitutiones regni et propterea causa prescripte decretationes et deliberationes prout in singulis capitulis conscripte sunt de nostra speciali conscientia et voluntate processerint quas intendimus et volumus realiter observari vobis et vestrum cuilibet harum serie de certa nostra sciencia mandamus expresse quatenus circa exemptionem et libertatem cabellarum fiscalium de mercimoniis fiendis per eos observetis eisdem universitate et hominibus dicte civitatis ac singularibus personis illius quod observant et observari consueverunt aliis hominibus terrarum et locorum demanii regii nostri, vosque iusticiarii circa restitutionem vinearum, terrarum et aliarum rerum ablatarum dictis hominibus, ut prefertur, eisdem hominibus prout iustum fuerit faciendam in iurisdictione vestra, et vos capitanei dicte civitatis Regii in civitate predicta et districtu eius seu in iurisdictione vestra ministretis et faciatis iusticiam expeditam, ita quod restituatur remotis iudiciorum anfractibus unicuique quod suum est iusticia mediante, et nichilominus vos predicti capitanei cognoscatis in civitate Regii et districtu de expositis in tercio capitulo contentis, et vocatis precibus coram vobis ministretis et faciatis ipsis exponentibus iusticie complementum amputando indebita quecumque gravamina per officii vestri preces, que dicti comites et barones actentare presummerent exponentibus prelibatis nec ipsos exponentes gravari permictatis contra debitum rationis, ac ubi dicte cabelle comode vendi possunt, sicut quarta decretatio continet, in credentiam dictis exponentibus nullatenus commictatis, ac in sumendis pascuis in locis et tenimentis terrarum et presertim comitum et baronum libere et sine solucione erbagii et carnagii servetis eisdem universitati et hominibus dicte civitatis Regii et singularibus personis illius quod circa hoc constitutiones et capitula regni dictant, ipsasque decretationes et deliberationes nostras, vos predicti officiales presentes et futuri et persone alie predictae observetis dictis exponentibus efficaciter illibatas, et revocetis quidquid actentari forte per vos contingerit in futurum contra presentium seriem atque mentem. Presentibus post oportunam inspectionem earum remanentibus presentanti efficaciter in antea valituris. Date Neapoli per virum magnificum Iohannem de Ursinis¹⁾, comitem Manuppelli, logothetam et prothonotarium regni Sicilie, collateralem, consiliarium et fidelem nostrum dilectum, anno Domini .M^o. .CCC^o. .LXXXI^o., die .XXIII^o. novembris, .V^e. indictionis, regnorum nostrorum anno primo.

^{a)} In B è omessa la parola Regii (cfr. la nota e del doc. n. 65). ^{b)} In B probabile l'omissione di comitum et. ^{c)} Così B, probabilmente per omissione del segno abbreviativo. Si legga Regini.

¹⁾ Cfr. la nota 3 del doc. precedente.

KAROLI TERTII REGIS LITTERAE**1382 gennaio 9, indizione V, Napoli**

Carlo III <di Durazzo>, re di Gerusalemme e Sicilia, su richiesta di Venutus Moleti e Roberto Paparonus, sindaci dell'università di Reggio, che hanno presentato alcune lettere regie transuntate in rogiti, invia lettera al mastro giustiziere del regno di Sicilia, al vicegerente del ducato di Calabria, al capitano della terra di Reggio ed altri ufficiali, mediante la quale conferma numerose precedenti disposizioni relative a concessioni di privilegi, grazie ed immunità, fatte alla predetta università dai suoi predecessori. Tra queste una lettera del 1357, data a Messina, dei re Luigi di Taranto e Giovanna <I> relativa alla concessione di fiere di quindici giorni nel mese di agosto esenti da qualsiasi soluzione di diritti e gabelle.

Originale: deperdito.

Copia autentica: ms. *Urbs Rhegina*, cc. 58r-59r (olim cc. 56r-57r) [B].

Notizia: SPANÒ BOLANI, ediz. 1857, vol. I, libro quinto, capo primo, pp. 202-203; § XI, pp. 318-319; ediz. 1993, p. 276.

Edizione parziale: SPAGNOLIO, *liber XIII, caput I*, vol. I, p. 256 [C].

Traduzione italiana parziale: *Ibidem*, vol. II, p. 270, sotto l'anno 1381.

L'anno I di regno di re Carlo III di Durazzo viene computato per anni interi a partire dalla data del 2 giugno 1381.

Karolus tertius Dei gratia rex Ierusalem <et> Sicilie, Provincie, Forcalquerii ac Pedimontis comes, magnifico viro magistro iusticiario regni Sicilie, nec non vicegerenti nostro in ducatu Calabrie ac capitaneis civitatis Regii et officialibus aliis quocumque nomine censeantur ad quos spectat et spectare poterit vel eorum locatenentibus presentibus et futuris, fidelibus nostris, gratiam et bonam voluntatem. Ad apicem regie dignitatis assumpti fideles nostros tamquam pupillam nostri oculi caros habemus et eos in eorum petitionibus que ipsos ab oppressionibus relevant et bonum eorum respiciunt statum in quantum honeste possumus caritate dominica exaudimus. Sane pro parte universitatis hominum civitatis Regii, nostrorum fidelium, per Venutum Moleti et Robertum Paparonum, eorum speciales syndicos, ad curiam nostram missos ostensa nuper fuerunt nobis certa transumpta instrumentorum quarumdem licterarum hominibus ipsis ab hactenus concessarum petitumque suppliciter ut cum eis dignaremur circa confirmationem licterarum ipsarum tam iuste agere quantum etiam gratiose quorum transumptorum continentias in effectu summatim et perfuntorie et ad tenores ipsarum nostras respensiones secutas singulariter presentibus inseri et transcribi mandavimus et fecimus per omnia continentie subsequenter videlicet ostenderunt quoddam transumptum licterarum quondam clare memorie regis Ludovici et olim inclite regine Ioanne de concessione nundinarum francarum

a solutione cuiuscumque dirictus et cabelle facta hominibus ipsis Regii per dies quindecim de mense augusti anno Domini millesimo tricentesimo quinquagesimo septimo in Messana¹⁾, ad quod consecuta est nostra responsio in hec verba videlicet: «confirmamus» si sunt in possessione. Continebatur etiam in eodem transumpto quoddam privilegium dicte olim regine factum anno Domini millesimo tricentesimo sexagesimo secundo²⁾ de ratificatione omnium privilegiorum et gratiarum concessarum Reginis per illustres Sicilie reges anno Domini millesimo tricentesimo^{a)} quinquagesimo primo³⁾, ad quod consecuta est similiter nostra responsio in hec verba: «Terra sancte Agates sit sub capitania Regii prout consuevit». Ostenderunt aliud transumptum quarumdem licterarum olim regine factarum anno Domini millesimo tricentesimo <septuagesimo> sexto⁴⁾ quod officiales regunt curiam diebus non feriatis usque ad occasum solis nec subito exurgant de curia ante dictam horam ad fraudem, ut citati non comparentes sic cito se reperiantur bannitos et condemnatos, super quo consecuta est nostra responsio in hec verba: «confirmamus». Continebatur etiam in eodem transumpto quoddam privilegium, quod non procedatur contra eos ex officio vel ordinarie contra mentem et seriem privilegiorum domini regis Roberti⁵⁾ eis concessorum ac confirmatorum per ducem Calabrie et demum per dictam olim reginam, super quo consecuta est nostra responsio in hec verba: «placet» preterquam de casibus declarandis. Ostenderunt aliud transumptum licterarum olim regine factarum anno Domini millesimo tricentesimo sexagesimo secundo⁶⁾ in forma conservatorii quod habita fide que convertur quod homines Regii habeant comunitatem in tenimento et nemore Sancte Agathes manuteneantur in possessione pacifica communitatis ipsius, super quo consecuta est nostra responsio in hec verba: «confirmamus». Continetur etiam in eodem transumpto tenor quarumdam licterarum regis Ludovici et olim regine cum nonnullis capitulis de conservatione ipsorum factarum anno Domini millesimo tricentesimo sexagesimo secundo⁷⁾ videlicet quod capitaneus Regii non permittat extorqueri ab aliquo detento in defectu fideiussionis cautionis nisi eum pernoctare contingeret in carcere aliquid ultra debitum contra tenorem regni capituli, super quo consecuta est nostra responsio in hec verba: «confirmamus». Item continetur aliud capitulum⁷⁾ quia officiales, ut exponitur, indebite abusive statuunt magistris iuratos in singulis casalibus dicte civitatis Regii qui extorsiones et alia illicita committunt, et proinde petebant non ordinari magistrum iuratum nisi in civitate, concluditur quod capitaneus Regii faciat observari et observetur in creandis dictis magistris iuratis illud quod observatum fuit tempore regis Roberti et prohibeat iniustas oppressiones fieri per eosdem, super quo consecuta est nostra responsio in hec verba: «confirmamus». Continetur etiam aliud capitulum⁷⁾ quod in expendenda pecunia Aragonensium et liliatorum ac denariorum parvorum quam petebant expendi per totum ducatum Calabrie observaretur prout consuetum extitit tempore dicti regis Roberti, super quo consecuta est nostra responsio in hec verba: «fiat». Continetur etiam aliud capitulum⁷⁾ quod si tempore regis Roberti dicta universitas Regii fuerat in possessione percipiendi certum ius ab exteris inimicentibus vinum ad vendendum in civitate prefata vendi tarenos duos pro quolibet salma et tunc erat in possessione prefata, capitaneus Regii dictum statutum mandet et faciat observari, super quo nostra consecuta est responsio in hec verba: «confirmamus» si sunt in possessione et non derogatur novis cabellis. Continetur etiam⁷⁾ quod capitanei non recipiant familiares et servientes de hominibus dicte civitatis contra formam capitulorum regni et similiter castellanus, nisi evidens necessitas immineret, super quo consecuta est nostra responsio in hec verba: «fiat». Ostenderunt etiam quoddam aliud transumptum quarumdam reginalium licterarum regis Ludovici et olim regine factarum anno Domini millesimo tricentesimo quinquagesimo secundo⁸⁾ de concessione infrascriptarum gratiarum et capitulorum videlicet quod non capiantur lecti per officiales nec aliis de dicta civitate et districtu, ad deferendum ligna vel alia servicia faciendum

pro usu dictorum officialium, nec etiam ad dandum seu mictendum animalia pro servicio eorum sine pretio condeceni secundum regni capitula, super quo consecuta est nostra responsio in hec verba: «fiat». Continentur etiam aliud capitulum⁸⁾ quod notarius actorum aut scriptores ipsius pro fideiussione aut citatione testium extra civitatem non recipiant nisi tantum grana auri quinque cum eis sufficere debeant gagia eorundem quodque pro presentatione alicuius petitionis cuiuscumque sit tenoris nihil exigunt sive petant cum nuncquam fuerit consuetum, super quo consecuta est nostra responsio similis in hec verba: «fiat». Continentur etiam aliud capitulum⁸⁾ quod nullus de facto capiatur de persona nisi fuerit vacabundus ante videlicet cognitionem cause si paratus fuerit dare fideiussoriam cautionem silicet sequitur circa hec capitula observentur, super quo consecuta est similis nostra responsio in hec verba: «fiat». Continentur etiam aliud capitulum⁸⁾ quod domus privatarum personarum non capiantur per capitaneos, iudices et actorum notarios et officiales invitis patronis, nisi competens precium exolvatur prout fuit antiquitus consuetum, super quo in similibus verbis nostra responsio est consecuta videlicet: «fiat». Continentur etiam alium capitulum⁸⁾ quod officiales ipsi non audeant discedere a dicta civitate completo tempore officii eorundem, nisi primo fuerint syndicati personaliter et non per procuratorem iusta regni capitula, super quo consecuta est nostra responsio in hec verba: «fiat». Continentur etiam capitulum aliud⁸⁾ cum baractaria in dicta civitate nuncquam consueverit exercere et a modico tunc preterito tempore citra sic illius exercitium turpiter inibi innolevit, quod bonorum status pacificus perturbatur quod non fiat baractaria ipsa intus aut extra civitatem predictam, prout fuit antiquitus consuetum, super quo consecuta est nostra responsio in hec verba: «fiat». Continentur etiam aliud capitulum⁸⁾ ad evitandum extorsiones que commictebantur per officiales in excubiis, quod excubie non fiant ulterius maxime cum ad presens per Dei gratiam advenerit tempus pacis sed fiunt tantummodo scorte per magistrum iuratum dicte terre, ita quod nulla exactio pecunia seu redemptio commictatur, super quo consecuta est nostra responsio in hec verba: «fiat» custodia necessaria per illum officialem per quem consuevit tempore regis Roberti. Volumus ergo et fidelitati vestre de scientia certa nostra presentium tenore firmiter et expresse mandamus quatenus predictorum transumptorum sive capitulorum et responsionum nostrarum forma diligenter actenta, etiam per vos et vestrum singulos efficaciter observata, supplicantes ipsos contra prefatarum responsionum nostrarum substarentur et effectum atque seriem in personis vel bonis eorum nullatenus molestetis nec molestari, impeti seu vexari per alios quomodolibet permictatis. Quinimo revocetis ac revocari mandetis ac faciatis prorsus in irritum quicquid attentari contingerit forsitan in adversum. Presentes autem licteras postquam eas quilibet vestrum inspexerit quantum et quando fuerit oportunitate penes eosdem homines remanere precipimus pro cautela premissa modo efficaciter in antea valituras. Datum Neapoli per virum magnificum Ioannem de Ursinis⁹⁾, comitem ManupPELLI, logothetam et prothonotarium regni Sicilie, collateralem^{a)}, consiliarium et fidelem nostrum dilectum, anno Domini millesimo trecentesimo octuagesimo secundo, die nono mensis ianuarii, quinte indictionis, regnorum nostrorum anno primo.

a) *B* tricesimo. b) *B* collaterale.

¹⁾ Si desidera.

²⁾ Cfr. doc. n. 39.

³⁾ Cfr. doc. n. 26.

⁴⁾ Cfr. doc. n. 57.

⁵⁾ Cfr. doc. n. 18.

⁶⁾ Cfr. doc. n. 36.

⁷⁾ Cfr. doc. n. 34.

⁸⁾ Cfr. doc. n. 29.

⁹⁾ Cfr. la nota 3 del doc. n. 60.

KAROLI TERTII REGIS LITTERAE PATENTES

1382 luglio 3, indizione V, Napoli

Carlo III <di Durazzo>, re di Gerusalemme e Sicilia, dovendosi versare al nobile *Cirellus Ayossa*, di Napoli, milite e consigliere regio, un annuo reddito di duecento once derivanti dai diritti sulla secezia del ducato di Calabria, con ritenuta di cinquanta once da pagare alla regia corte, ordina ai giustizieri, capitani, erari, camerari, commissari ed ufficiali che ogni anno, a partire dal prossimo di VI indizione in poi, gli assegnino, consegnandola al prefato *Cirello* o al suo procuratore dietro rilascio di debita apodissa da parte di costoro, la somma di centocinquanta once l'anno da prelevare sulle entrate derivanti dalla gabella del primo e secondo dono, versata dagli abitanti delle terre di Reggio, Calanna, Valle Tuccio, Amendolea, San Niceto, Pentedattilo, *Turris Marini Salsi*, Bruzzano, Palizzi, Fiumara di Muro, Oltre Mesa e Bova.

Inserto nel doc. n. 70 [B¹].

L'anno II di regno di re Carlo III di Durazzo è computato per anni interi a partire dalla data del 2 giugno 1381. Dal doc. n. 70 si rileva che l'originale di questa lettera patente era munita del grande sigillo in cera pendente e del sigillo piccolo quadrato impresso, utilizzato in occasione dell'esibizione fiscale.

*Carolus tercius Dei gratia rex Ierusalem et Sicilie, Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis comes, magnifico viro magno regni Sicilie camerario vel eius locumtenentibus, dilectis consiliariis, ac iusticiariis provinciarum Calabre Vallisgrati et Terre Iordane et capitaneis civitatis nostre Regii, pertinentis et districtus ipsius, erariis insuper seu magistris camere cum eisdem iusticiariis nostram curiam deputandis, ceterisque commissariis et officialibus aliis statuendis per dictam nostram curiam in eisdem provinciis super recollectione et perceptione pecunie primi et secundi doni inponi anno quolibet consueti pro parte nostre curie in provinciis supradictis, nec non collectoribus, taxatoribus et quibuscumque perceptoribus pecunie primi et secundi doni inponi similiter consueti universitatibus et hominibus infrascriptarum terrarum videlicet Regii, Calampne, Vallis Tucii, Amendolee, Sancti Niceti, Pentidattili, *Turris Marini Salsi*, Bruciani, castri Palicii, Flomarie Muri, ultra partes Mese et castri Bove, ac per eos annis singulis ipsi curie nostre debendi sindicis quoque ac universitatibus et hominibus terrarum ipsarum ab instanti anno sexte indictionis et in antea successive futuris, fidelibus nostris, gratiam et bonam voluntatem. Significamus vobis quod vir nobilis *Cirellus Ayossa de Neapoli*, miles, consiliarius et fidelis noster dilectus, habens pro se et suis heredibus annum redditum unciarum ducentarum ponderis generalis super iuribus secretie ducatus nostri Calabrie, ad alias nostras licteras percipere certo modo, nonnisi uncias quinquaginta ex unciis ducentis predicte pecunie super iuribus ipsis consequi et habere, propter venditionem de dictis iuribus per curiam nostram factam, restantibus sibi ad solvendum exinde annuis unciis auri centum quinquaginta dicti ponderis generalis, sicque intendentes prefato *Cirillo* ac dictis suis heredibus de dictis restantibus annuis unciis centum quinquaginta satisfactionem integram exhiberi, decrevimus de scientia certa nostra quod idem *Cirillus* ac dicti sui heredes easdem annuas uncias centum quinquaginta dicti ponderis generalis*

restantes eis de summa dictarum annuarum unciarum ducentarum, sicut predicatur, ad solvendum quolibet silicet anno a dicto instanti anno sexte indictionis in antea numerando super pecunia dicti primi et secundi doni prefatarum prescriptarum terrarum, quousque videlicet eis super iuribus dicte secretie satisfieri possit et valeat de annuis unciis centum quinquaginta predictis, iuxta formam et seriem prefatarum aliarum licterarum nostrarum eis propterea concessarum, percipiant et habeant ac recolligant et exigant, nec non recolligi, exigi et percipi faciant ab universitatibus et hominibus dictarum prescriptarum terrarum et non per manus vestrum prefatorum iusticiariorum et capitaneorum et erariorum seu magistrorum cammere et commissariorum et officialium prout nostre intentionis existit, reliquis annuis unciis quinquaginta percipiendis per eundem Cirellum et dictos heredes suos annis singulis super iuribus secretie predictae, iuxta prefatarum aliarum licterarum nostrarum seriem atque mentem, quare volumus et fidelitati vestre de dicta certa scientia nostra harum serie mandamus expresse quatenus vos predicti iusticarii et capitanei ac erarii seu magistri cammere nec non commissarii et officiales a dicto instanti anno sexte indictionis in antea successive futuri, a recollectione et perceptione pecunie dicti primi et secundi doni per universitates et homines dictarum prescriptarum terrarum ipsi curie nostre debendi usque ad summam dictarum annuarum unciarum centum quinquaginta quolibet silicet anno, a dicto instanti anno sexte indictionis in antea numerando, quousque videlicet eidem Cirello ac dictis suis heredibus de dictis annuis unciis centum quinquaginta satisfieri poterit super dicte secretie iuribus, ut prefertur, de quo per licteras secreti dicti ducatus nostri Calabrie in vestro computu^{a)} producendas, annis singulis informemini diligenter desistentes omnino vos de illius recollectione excepto dumataxat feudali servicio per vos, ut subdicitur, retinendo intromictere nullatenus presummatis, quinymmo prefatum Cirellum ac dictos suos heredes vel ipsorum ad hec procuratorem vel nuncium iamdictas uncias centum quinquaginta dicti ponderis generalis per annum restantes eis ad solvendum, velud superius est expressum, quolibet silicet anno a dicto instanti anno sexte indictionis in antea numerando, quousque videlicet prefato Cirello ac dictis suis heredibus de predictis annuis unciis centum quinquaginta satisfieri poterit super iuribus dicte secretie modo premissis ab universitatibus et hominibus dictarum prescriptarum terrarum de pecunia dicti primi et secundi doni per eos dictis annis singulis ipsi curie nostre debendi recolligere et exigere ac percipere et habere, nec non recolligi, exigi et percipi facere per manus quidem dictorum collectorum, taxatorum et perceptorum pecunie supradicte ac sindicorum universitatum et hominum terrarum ipsarum prout nostre intencionis ut prefertur extitit, libere et sine contradictione aliqua vigore presentium permictatis eisque in premissis debitis et oportunis favoribus assistatis, vosque predicti collectores, taxatores et perceptores pecunie dicti primi et secundi doni prefatarum prescriptarum terrarum videlicet Regii, Calampne, Vallis Tucii, Amigdolee, Sancti Niceti, Pentidattili, Turris Marini Salsi, Bruciani, castri Palicii, Flomarie Muri, ultra partes Mese et castri Bove ac sindici, universitates et homines terrarum ipsarum, a dicto instanti anno sexte indictionis in antea similiter successive futuri, eidem Cirello ac dictis suis heredibus seu prefato ipsorum ad hec procuratori vel nuncio iamdictas uncias centum quinquaginta dicti ponderis generalis per annum restantes eis ad solvendum modo premissis iamdicto anno quolibet, a dicto instanti anno sexte indictionis in antea, sicut predicatur, numerando quousque videlicet eidem Cirello ac dictis suis heredibus de prefatis annuis unciis centum quinquaginta super iuribus dicte secretie satisfieri poterit, ut est dictum, de quo per licteras dicti secreti in vestro computo similiter producendas informemini diligenter de pecunia dicti primi et secundi doni per vos predictos universitates et homines dictis annis singulis ipsi curie nostre debendi ad manus vestras exinde proventura per illos quidem terminos in quibus pecuniam ipsam tenemini eidem nostre curie exhiberi, integre et sine diminutione aliqua vigore

presentium persolvatis et recipiatis ab eis seu prefato ipso ad hec procuratore vel nuncio de hiis que ipsis solveritis exinde factis videlicet debitam apodixam quam vobis plene sufficere videlicet ad cautelam illamque una cum solutione huiusmodi in vestro computo acceptari pariter et admitti nullis cautelis aliis quam presentibus nostris licetis cum apodixa iamdicta a vobis propterea quomodolibet requirendis et nichilominus vos predicti magne camerarie vel locumtenentes ac iusticiarii, capitanei et erarii seu magistri cammere, nec non commissarii vel officiales, a dicto instanti anno sexte indictionis, sicut predicatur, successive futuri, non impediatis in aliquo solutionem eandem ymmo iamdictos collectores, taxatores et perceptores ac syndicos, universitates et homines ad illam, sicut predicatur, faciendam si et prout opus fuerit per quemlibet oportuna et debita favorabiliaque iuris remedia que ad id expedire videritis artius compellatis ac recollegatis et exigatis dicto anno quolibet, vos predicti iusticiarii, capitanei et erarii seu magistri cammere ac commissarii et officiales prout vestra intererit ab universitatibus et hominibus antedictis totum id quod ultra dictas annuas uncias centum quinquaginta de pecunia dicti primi et secundi doni solvere anno quolibet ipsi curie nostre tenentur per vos ad nostram cameram destinandas, nec non et retineatis exinde anno quolibet feudale servitium ipsi nostre curie propterea debitum ad rationem videlicet de unciis auri quinque et quarta pro singulis viginti unciis annui redditus in pecunia stabilita illudque ad dictam nostram cameram destinatis quotiens silicet feudale servitium regni baronibus et feodotariis per nostram curiam generaliter indicetur, nisi doceret dictus Cirellus vel ipsi sui heredes servitium ipsum personaliter prestitisse vel in pecunia exsolvisse aud eis fuisse remissum per eandem nostram curiam gratiose, cum vobis super hoc duxerimus totaliter inerendum. Presentes autem licteras post oportunam inspectionem earum transupto ipsarum per vos predictos collectores, taxatores et perceptores ac syndicos, universitates et homines prout vestra intererit in publicam formam recepto pro cautela restitui volumus presentanti, dicta solutione durante, efficaciter valituras. Date Neapoli in camera nostra anno Domini .M^o. .CCCLXXXII^o., die tercio iulii, quinte indictionis, regnorum nostrorum anno secundo.

^{a)} *Così B^l*.

64

KAROLI TERTII REGIS LITTERAE COMMISSIONUM

1383 giugno 16, indizione VI, Napoli.